
38 Recenze 

Pavel Říčan: cesta životem. 
Praha, Portál 2004 . 390 s. 

\ l minul ých t}"dn ech se na trh u po letech .., 

obje, rilo nové V}rdáoí úspěšné knihy P. Ríča-
na . Je to dí1o důkladně zpra co,,ané, dobře 
čitelné, plné ,,hodn ých příkladů i autor o
,rých zkušeností. Složitá dynamika vfrvoje 
člověka od ,,klína mateřského" až po ter mi
nální fázi se nesnadno zachjrcuje. Vývoj je
din ce bývá plný zákrutů, plánů, nadějí, ale 
i zklamání, svízelů a obtíží. Zobecnění není 
jednoduché. Autor tu to obtíž zvládl a za
chytil puto ,rání po životní stezce pl asticky, 
bez zjedno du šování a s patřičn$'111 nadhl e
dem . Sleduj e člověka v jeho vz tazíc h přátel

ských, partnerskýc h i pracovníc h . Pod11ěcu
je k vlastní mu přemýšlení a ke konfro nt aci 
vlastníc h zkušeností s texte1n. 

Strukt ur a kn ihy je analog ická s prvním 
vydáním . Podle stránkování je text asi o 1 O % 
kratší . Autor vyp ustil rep roduk ce a některé 
tabu lky. Nac házím však řadu no,,ých po
znatků: objevu jí se například úv ah y o roli 
víry v životě . Poněkud potlačena je stať 

o odchod u do důchodu: sociá lní podmínky 
jsou dnes diferencovanější než před lety. 
Velmi užitečná je parti e o dnešn ím dospív á
ní, která se vyhýbá současným zjednoduše
ným úvahám o dn ešní ml ádeži. 

Cesta životem 

Pavel R,.'.;;in 

Pleprecovano vyd~ni 

port71l 

Při četbě se mi vynořily dvě otázky, z nichž 
jedn a zn í: Do jaké mír y se za 15 let změnily 
naše životní cesty? Zd á se mi , že u lidí star
ších 45 let se objevuj e mnohdy jaká si ztráta 
životní ch jistot. Nezaměstnanost a ztrát y 
pr acovní ch persp ektiv jsou novou hrozbou. 
Odtlumila se též agresivita a různé formy 
hospodářské kriminality. Součástí ,,učící se'' 
společnosti je potřeba přeškolování, doplňo
vání vědon1ostí i dovedností. Pro mladší ge
neraci je to již samozřejmé. Mnozí se dostali 
do světa a získali jiné zkušenosti než kdysi 
jejich rodiče - a o prarodičích nemluvě. Na 
proměnlivost zaměstnání budou lépe připra-

veni. Anal ~zov at podobn é vývojové . . 

J·e obtí žné. Zijeme v ni ch a nemA-e tiendy 
CU11 Patři 

odstup pro potřebný nadhl ed. čný 
Souvisí s tím i druh á otázka: Do jak, , 

jsou obecné vývojové zákonito sti ovi·e tniry 
" · h. t · k 'h ivněn,, promenruru 1s or1c e o času a odliš J. 

zkušenostmi jednotlivých věkových ko:Ýln1 

Jsou dnešní čtyřicátníci stejní jako b 1. ort? 
ně staré osoby před 20 lety? Koho~ 

1
k
5
tej. 

pro žívala roky 1968 ve věku kolem 20 Í lerá 

d ,, . ku" t . . et bu. 
e svyn11 z senos rm 1 po stoji jiná n " k 

horta, která v té době teprve přicház:t 0
• 

svět a ve 20 lete ch prožívala rok 1989 a ~a 
kladní zákonitosti vývoje jistě zůstávaJ·í · Z~-

,, 1 vt hl .., , ste1-ne , a e sve se ryc e meru a mění se i "· 
, d , k o „ h k z1vot-

n1 po min y ruznyc vě ových sku . 
I d . dí ., "t b d Plll. z e V1 m name pro u oucí debatu. 
Naznačené otázky nemění nic na tom " 

Říčanova kniha je potřebná a užitečná Nze 
ní to akademická učebnice, ale osloví_· ste~: 
ně tak jako první vydání - čtenáře, kteří hl~ .. 
dají cesty k sebepoznání a snad i k hledání 
smyslu života. V hyperprodukci současn „ .., e 
psychologické literatury je Ríčanova kniha 
zřejmou stálicí , za kterou můžeme poděko
vat a těšit se, že není autorovým posledním 
slovem o složitém putování člověka po stez
kách života a po hledání přátelských i part
nersk ých opor. 

Václav Břich6ček 


